
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Сб.ОЯ.АСЖ N 

О внесении изменений в Приказ от 20.12.2022 № 
13784/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

| [ квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5034.*) 

| | | «Международные отношения» (с последующими S 
изменениями) | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 49, 53, 66, 82, 84, 93, 99, 111, 125, 135, 145, 157, 201 
Приложения к приказу начальника Управления образовательных программ от 20.12.2022 
№ 13784/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» (с последующими изменениями) по 
направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения» в редакции Приложения 
к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
L J 

mailto:org@spbu.ru


к 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 14.04.2023 № 05/2.1/41-03-6. 

' Q Начальникуправления 
образовательных программ V Г М.А.Соловьева 

flf.fJT.'WiS 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отOSf)S^D23No &'M53jУ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) 

«Международные отношения» по направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

49 Емельянова 
Анастасия 
Викторовна 

Роль инструментов 
«мягкой силы» Германии в 
современной мировой 
политике 

Ковалевская Наталья 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Зарипова Татьяна Юрьевна, 
ведущий эксперт, Центр 
проектов и практик, Институт 
дополнительного образования, 
Автономная некоммерческая 
организация высшего 
образования «Университет 
Иннополис» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 

53 Заброцкая 
Елизавета 
Игоревна 

Проблема регулирования 
лоббизма в Европейском 
союзе 

Леви Дмитрий 
Андреевич, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Ярыгин Григорий Олегович, 
доцент, Кафедра 
американских исследований 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
66 Климентьев Отношения Марокко с Добронравии Ланко Дмитрий Секретариат Совета 



Игорь 
Михайлович 

франкофонными 
государствами Африки 

Николай 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
мировой политики 

Александрович, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
82 Jle Тхи Май 

Тхао 
Брендинг как «мягкая 
сила» в современной 
мировой политике: на 
примере Южной Кореи 

Ковалевская Наталья 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Зарипова Татьяна Юрьевна, 
ведущий эксперт, Центр 
проектов и практик, Институт 
дополнительного образования, 
Автономная некоммерческая 
организация высшего 
образования «Университет 
Иннополис» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 

84 Лепетюха 
Екатерина 
Владимировна 

Формирование политики 
международных 
организаций по защите 
прав женщин (на примере 
ООН, НАТО и ОБСЕ) 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Церпицкая Ольга Львовна, 
профессор, Кафедра церковно-
практических дисциплин, 
Религиозная организация -
духовная образовательная 
организация высшего 
образования «Санкт-
Петербургская Духовная 
Академия Русской 
Православной Церкви» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 

93 Макарова 
Ольга 
Александровна 

Роль информационной 
безопасности в развитии 
логистических 
транснациональных 
корпораций 

Болгов Радомир 
Викторович, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 



99 Мацедонская 
Элина 
Олеговна 

Международное 
сотрудничество по 
обеспечению 
информационной 
безопасности 

Болгов Радомир 
Викторович, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-6699 от 2023-04-28 
111 Никитич 

Никита 
Романович 

Беларусь во 
внешнеполитических 
концепциях польских элит 
второй половины XX -
начала XXI века 

Барынкин Артем 
Владимирович, 
доцент, Кафедра 
европейских 
исследований 

Барышников Дмитрий 
Николаевич, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
125 Савельев 

Александр 
Игоревич 

Санкции в международном 
праве 

Орлова Инна 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Коростелев Станислав 
Валентинович, профессор, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
135 Серков Антон 

Алексеевич 
Политический аспект 
трансформации британо-
российского 
взаимодействия в 
условиях многополярной 
системы международных 
отношений 

Еремина Наталья 
Валерьевна, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Лагутина Мария Львовна, 
профессор, Кафедра мировой 
политики 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
145 Стычук 

Александр 
Александрович 

Трансформация 
Европейского союза в 
ответ на современные 
вызовы (2010-2022 гг.) 

Заславская Наталья 
Г енриховна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
профессор, Кафедра мировой 
политики 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 



Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
157 Фирсова Диана 

Алексеевна 
Бизнес как инструмент 
«мягкой силы» Германии в 
XXI веке: на примере 
немецких стартапов 

Ковалевская Наталья 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Макаров Руслан 
Александрович, ректор, 
Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
цифровой экономики» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств — 
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
201 Яровенко 

Роман 
Романович 

ЕАЭС как главный 
геостратегический проект 
России 

Шамгунов Руслан 
Г абдрашитович, 
доцент, Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Конышев Валерий 
Николаевич, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2225 от 25.02.2022 


